
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 33   DEL 08/03/2023  

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  DELLA  SPIAGGIA  DI 
SECCHETO.  CAMPIONAMENTO  ED  ANALISI  AI  SENSI  DEL  DM  173/2016  DI 
SEDIMENTI  DI  SPIAGGIA SOMMERSA ED EMERSA NEL GOLFO DI  SECCHETO.  
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BIOCHEMIELAB SRL. 



VISTO:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che il  Bilancio di  Previsione 2022/2023/2024 annualità 2023 è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

ATTESO che l’amministrazione intende eseguire un intervento di riprofilatura 
stagionale della  spiaggia di  Seccheto volto  al  ripristino della  piena fruibilità 
dell’arenile;

DATO ATTO  che  gli  interventi  di  riprofilatura  devono  essere  preceduti  da 
caratterizzazione chimico fisica ed ecotossicologica del sedimento oggetto di 
movimentazione;

ATTESO che è stata esperita procedura di gara sul portale START della Regione 
Toscana con invito a presentare offerta alle seguenti imprese: 
1 BIOCHEMIE LAB SRL
2 CIBM ASSOCIAZIONE
3 BIOSCIENCE RESEARCH CENTER SRL

DATO ATTO che tutte le imprese richieste hanno presentato la documentazione 
richiesta e la relativa offerta come da tabella di seguito riportata

BIOCHEMIE LAB SRL € 7.950,00
CIBM ASSOCIAZIONE € 8.600,00
BIOSCIENCE RESEARCH CENTER SRL € 

14.900,00

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z173A40759;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto può trovare legittima copertura nei ca-
pitoli di bilancio finanziati con la tassa di sbarco in quanto servizi propedeutici 
alla progettazione di un intervento volto alla tutela degli arenili e quindi alla 



fruibilità di una risorsa ambientale direttamente collegata alla fruizione turisti-
ca:

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE, CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2023;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RILEVATO  che la prestazione richiesta  riveste carattere unitario  e  non può 
essere frazionata in quanto propedeutica alla progettazione definitiva esecutiva 
dell’intervento di riprofilatura stagionale dell’arenile di Seccheto;

RILEVATO che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  rientra  nella 
fattispecie di cui all’Art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs 267/2000 quindi non 
sottoposta al “vincolo dei dodicesimi”;

DETERMINA

A DI AFFIDARE alla ditta BIOCHEMIE LAB SRL (P.IVA: 04712930488) le opera-
zioni di prelievo di sedimenti di spiaggia sommersa ed emersa, caratterizza-
zione ai sensi del D.M. 173/2016 e relativo rapporto tecnico interpretativo 
cosi come meglio descritto nella lettera di invito di cui alla procedura di gara;

B
C DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  9.699,00  IVA  inclusa  a  valere  al  C.B 

0902/1030299/999  capitolo  109060308600 del  Bilancio  di  Previsione 
2023/25 in esercizio provvisorio;



D DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 apri-
le 2016 n.50, il contratto di affidamento dei lavori in oggetto si intenderà sti-
pulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ed 
in particolare tramite l’invio della presente determinazione di aggiudicazione 
definitiva all’appaltatore;

E
F

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


